
Thisted Kommune må ikke udfase 
naturgas 
Med mere end 100 % el og 85 %  varme fra vedvarende energi og et ønske om at 
blive endnu bedre går Thisteds ”interesser på tværs af nationale mål”, udtaler Miljø 
og Energiminister Connie Hedegaard. 
 
Connie Hedegaard fortalte til KL’s Klimanetværk, at det var nødvendigt, at vi alle sammen begynder at 
tænke i de større perspektiver, omkring diskussionen af affaldskraftvarme. De større perspektiver betyder i 
denne sammenhæng, at størstedelen af det danske industri‐/husholdningsaffald skal afbrændes på de 
store kulfyrede kraftvarmeværker. Ræsonnementet, der ligger til grund for denne konklusion, er at affaldet 
derved afløser kul. Således har DONG  en meget ambitiøs målsætning om, at deres nuværende forhold 
mellem kul og biomasse på 85/15 skal vendes om. Det er formentlig denne ambition Klima‐ og 
Energiministeren benævner som de større perspektiver. DONGs nye planer giver firmaet fortrinsret til den 
billige energi, der hidtil har beriget lokalsamfund med effektiv og grøn kraftvarme. 

Klima og Energiministeriet holder døren lukket 
Den 12. december 2008 indsendte Kraftvarmeværk Thisted en ansøgning til Energistyrelsen under Klima‐ og 
Energiministeriet vedrørende en udbygning af I/S Kraftvarmeværk Thisted`s affaldsforbrænding. Over en 
periode på syv måneder har Energistyrelsen end ikke set sig i stand til at behandle denne ansøgning. 
Driftsleder Jørgen Skaarup udtrykker i meget klare vendinger, at han er meget utilfreds med den lange 
sagsbehandlingstid fra Energistyrelsen vedrørende netop dette projekt, der har essentiel betydning for 
Thisted Kommune. ”Vi har netop nu gunstige økonomiske forhold med en helt uhørt lav rente, så det er nu 
vi skal slå til” siger han, og forklarer, at det blandt er dygtig låntagning, der har gjort den nuværende 
affaldsforbrænding i Thisted til landets billigste.  Jørgen Skaarup forklarer, at billige varmepriser i Thisted er 
livsnerven i lokalsamfundet. Udvidelse af værket vil ligeledes betyde igangsætning af arbejdsprojekter i en 
tid, hvor der er stor arbejdsløshed. 

Ministeren kvæler ambitiøs plan om udbygning af vedvarende energi 
Klima‐ og energiministeriet behandler ikke ansøgninger om udvidelse af kedelkapacitet til 
affaldskraftvarmeværker i naturgasområder, fordi naturgas er renere brændsel end kul. Dette er i 
princippet rigtigt, forklarer Jørgen Skaarup, men da vi nærmere os afslutningen på den danske gasforsyning, 
er det i princippet den udenlandske gasindustri Klima‐ og Energiministeriet beskytter. En udbygning af 
Kraftvarmeværk Thisted er nødvendig for at den ambitiøse Varmeplan Thy kan blive til virkelighed. Denne 
varmeplan vil bringe fjernvarmen ud til større landsbysamfund i Thy og derved afløse næsten al 
varmeforsyning baseret på fossil varmeproduktion. Samtidigt vil varmeregningen hos borgerne i de berørte 
områder oftest kunne mere end halveres. Dette er allerede sket i landsbyen Hillerslev, hvor varmepriserne 
faldt fra et gennemsnit på ca. 20.000 kr. om året til blot 7.000 kr. Dette har givet en saltvandsindsprøjtning 
til et trængt samfund, og er også hemmeligheden bag den omfattende brug af vedvarende energi i Thisted. 
Vedvarende Energi er billig og decentral og passer derved perfekt til tyndt befolkede kommuner som 
Thisted.  
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Conny Hedegaard nævnte også på klimanetværksmødet, at kommunerne ikke skal lave snæver 
energiplanlægning, der går på tværs af regeringens målsætninger. Regeringens målsætninger er bl.a. at 
fortrænge fossile brændsler. Netop Varmeplan Thy er med til at udfase naturgassen og derved fortrænge 
fossile brændsler.  Regeringen er tidligere blevet kaldt useriøs i sin udbygning af vedvarende energi af 
Vestas, der påpegede, at der næsten ikke er blevet rejst nogen vindmøller i den tid regeringen har siddet til 
stor skade for industrien. Jørgen Skaarup siger, at man godt kan få den tanke, at det blot er grøn farvelade 
regeringen smører på sine handleplaner for at se godt ud op til FN’s klimatopmøde. 
På baggrund af den lange sagsbehandlingstid og manglende svar fra Ministeren/ Energistyrelsen, har vi nu 
inddraget de lokale folketingspolitikere for bl.a. at få vores sag forelagt for folketingets Energipolitiske 
Udvalg.    

Udvidelse med mange fordele 
 
Udvidelsen af kapaciteten på Kraftvarmeværk Thisted er nødvendig af flere årsager: 

• Affaldsmængden er de sidste mange år steget med omkring 3 %, hvilket ikke længere kan 
håndteres på det nuværende anlæg 

• Det nuværende affaldsforbrændingsanlæg er gammelt og har en lav virkningsgrad ved produktion 
af el 

• Kapacitetsforøgelsen vil sikre en udbygning af fjernvarmenettet og derved sikre en betydelig CO2‐
reduktion 

• Sikring af lave varmepriser for borgerne, således at også randområder kan være attraktive steder at 
leve. 

• Et stort anlægsprojekt vil sikre arbejdspladser under finanskrisen 
Thisted Kommune er verdenskendt for sin store brug af vedvarende energi og er et internationalt 
referenceområde. Det er ikke kun Vestas, der bliver ramt af regeringens manglende handlekraft på 
energiområdet, men også de i forvejen trængte landkommuner, hævder Jørgen Skaarup. Han afslutter med 
at sige: ”Vi har recession, men projekter som Varmeplan Thy der vil sikre arbejdspladser, økonomisk vækst 
og grøn energiforsyning havner i ministeriets syltekrukke – Det er ikke rimeligt.” 
 

For yderligere information kontakt: 
Driftsleder Jørgen Skaarup 
Tlf.: 96 17 22 21 
e‐mail: js@kvvt.dk 
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